que,  charissimc  fili,  hortamur  ut  tuae  mentis  oculos 
in  aeterni  regis  amore  et  spe  indesinenter  figas;  ne 

nobilitas  tua  ab  illius  divinitate  prae  cacteris  exal- 
tata,  terrenis  sollicitudinibus  et  voluptatibus  emol- 
lita,  vim  spiritualis  desiderii  amittat.  Dignum  nam- 
que  est  ut  qui  tuo  nutui  tautam  hominum  multitu- 
dinem  supposuit,  hanc  ei  vicissitudinem  recompen- 
ses,  ut  unum  hominem  ,  videlicet  teipsum,  pura 

semper  mentesibi  et  corde  conserves.  De  causa  vi- 
delicet  excomunicatorum  super  qua  consuluisti, 

nihil  tibi,  praeter  quod  sacri  canoues  praecipiunt, 

rcspondere  possumus,  sciiicet  ut  abstineatis  vos  a 
communione  ipsorum,  prout  Deus  concesserit,  et 

vestra  prudentia  poterit.  Nec  enim  parum  te  a  tali- 
bus  abstinendo  existimes  agere;  imo  credas  certis- 
sime,  quoniam  in  futura  beatitudine  geminam  a 
Domino  coronam,  obedientiae  scilicet  ac  sanctac 

praedicationis,  accipies.  Bona  namque  est  vox  prae- 
dicationis  cura  opere,  sed  non  parva  est  bona  actio 
sine  voce.  Neque  nos  alicui  liceutiam  peccandi  dare 
possurausaut  debemus,  cumnos  ipsi  hanc  licentiam 

non  habeamus ;  sed  peccantibus  apostolica  auctori- 
tate  subvenire  non  denegamus,  et  manum  salutaris 

consilii  porrigere  desideramus.  Illud  quoque  pru- 
dentiam  tuam  animadvertere  volumus,  quod,  si 

quisquam  illorum  excommunicatorum  te  graviter 

offenderet,  ab  illorum  amicitia  usque  ad  satisfactio- 
nem  te  submoveres.  Quod  si  hoc  pro  tuo  honore 

faceres.  quid  pro  Deo  facere  debes  animadverte. 
Quapropter  monemus  te,  charissime  fili,  ut  quod  a 
subjectis  tibi  vis  fieri,  non  negligas  pro  illius  amore 
agere  qui  te  ad  suam  imaginera  creavit,  et  suo 

pretioso  sanguineredemit. 
Data   Lateranis,  quarto  Kalendas  Maii. 

EPISTOLA  X. 

AD   EPISCOPUM   PATAVIENSEM. 

(Anno  1081.) 

Monet  ut  qui  Henrico  adfuvserani,  si  resipiscant  be- 
nignc  suscipiat,  prcecipue  vero  Burgensem  episco- 

pum. 
Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 

cto  in  Christo  fratri  A    Pataviensi  episcopo,  sa- 
lutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quia  vicem  nostram  in  Teutonicis  partibus  pru- 

dentiae  tuae  commisimus,  discretionem  tuam  diligen- 

ter  monemus,  sicut  jam  aliis  litterisad  te  destinatis, 
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si  perveoerint,  fecimuB,  ut,  eonsilio  fratris  uostri  A  hoc  quod,  quemadmodum  a  familiaribus  ipsius  pro 

Saltzburgensis  archiepiscopi,  et  aliorum  confratrum 

nostrorum  episcoporum,  eos  quos  adhserendo  H..., 

[Heurico,  stc  et  in  cod.  Mutin.)  a  proposito  verita- 
tis  errasse  coguoscitis,  studiose  revocetis;  et  qui 

redire  volueriut  fraterne  suscipiatis,  et  maxime  Os- 
naburgensem  episcopum,  quem  nobis  velle  fideliter 

adhaerere  audivimus,benigne  suscipiatis,  et  fraterno 

auxilio  contra  quamlibet  injuriam  inferendam  ei  oc- 
currere,  ubi  opportunum  fuerit,  non  haesitetis;  et 

litem  quam  de  decimatione  ecclesiae  suae  habet  cum 

Corbegense  (408)  abbate,  vel  juste  ante  vos  termi- 

nate,  autabsque  laesione  suae  ecclesiae  certum  tem- 
pus  ipsius  ante  nos  terminandae  ex  utraque  parte 
statuite.  Vale. 

EPISTOLA    XI. 

AD  DESIDEBIUM,  ABBATEM   CASSINENSEM. 

(Auno  1081.) 

Henricum  regem  Romam  cum  pauris  copiis  vcntu- 
rumsignifi,cat,quem,  si  ejus  vohiutati  favere  vellet, 
obsequentem  sibi  haberet ;  sed  se  mori  potius  pa- 
ratum  asserit,  quam  ejus  impietati  assenswn  prce- 
bere.  Monet  ut  sibi  in  defcnsione  Ecclesiai  adhte- 
reat.  Significat  ex  Mathildw  litteris  cognovisse 
quod  rex  cum  Roberto  duce  ftedus  inicrit,  de  quo 
quid  actum  sit  ab  eo  vidt  inquiri.  Romanos  atl  apo- 
stolico3  sedis  obsequium  paratos  ostendit. 

Gbegorius  episcopus,  servusservorum  Dei,  DEsi- 
debio,  venerabili  cardinali  Sancti  Petri  et  abbati 

Cassinensi,  salutem  et   apostolicam   benedictionem. 

Fraternitatem     tuam,     dilectissime,   cognoscere 

1! 

certo  coguovit,  praefatus  rex  placitum  cum  Roberto 
duce  habeat,  videlicet  hoc,  utfilius  regis  filiamipsius 

ducis  accipiat,  et  rex  duci  Marchiam  tribuat.  Quod 

Romani  facilecredent,  si  viderint  ducem  adjutorium 

(sicut  juramento  fidelitatis  nobis  promisit)  subtra- 
here.  Sed  prudentia  tua  sollicite  invigilet,  et  quid 

super  hac  re  actum  sit  diligenli  examinatione  cogno- 
scat.  Tu  ipse  etiam  quantocius  ad  nos  propera. 

Scias  praeterea  quod  Romani,  et  qui  circa  nos  sunt, 

fide  et  prompto  animo  Dei  et  nostri  servitio  parati 

per  omuia  existuut. 
EPISTOLA  XII. 

AD   VALV  ENSES. 

(Anno  1081.) 

Eadtm  quw  in  epistola  decima  quinta  librivm. 
Juramentum  Bertranni  comitis  Provincice. 

«  EgoRertrannus  Dei  gratia  comes  Provinciae  ab 

hac  hora  et  deinceps  tibi  domino  meo  papae  Grego- 
rio  et  cunctis  successoribus  tuis ,  qui  per  meliores 

cardinales  sanctae  Romanae  Ecclesiae  electi  fuerint, 

fidelis  ero,  et  quidquid  credideritis,  in  damnum  ve- 
strum  me  sciente  non  manitestabo.  Sic  me  Deus  ad- 

juvet,  et  haecsancta  Evangelia.  » 
Aliud  juramentum  ejusdem. 

«■  Ego  Bertrannus  Dei  gratia  comes  Provinciae,  pro 

remissione  peccatorum  meorum  et  parentum  meo- 
rumoffero,  concedo,  dono  omnem  honorem  meum, 

quautum  ad  me  jure  parentum  pertinet,  omnipo- 
teuti  Deo,  etsanctis  apostolis   Petro  et  Paulo,  et  do- 

volumus  quod  (sicut  pro  certo  didicimus)  Henricus  c  mill0  meo  Gregorj0  papae  septimo,  et  omnibus  suc- 
cessoribus  ejus,   ita  ut  quidquid  placuerit  deinceps dictus  rex  in  suburbanis  Ravennae  moratur,  dis 

ponens,  si  poterit,  Romam  circa  Pentecosten  ve- 

nire  (409).  Qucm  certissime  scimus  ex  ultramonta- 

nis  et  Longobardis  parvam  manum  habere.  Audivi- 
mus  autem  quod,  ex  his  qui  circa  Ravennam  vel  in 

Marchia  morantur,  putet  exercitum  cum  quo  veniat 

colligere;  quod  fieri  minime  credimus,  quoniam  nec 

etiam  focum  ab  his  per  quos  transitum  habet  ha- 

bere  potest.  Tu  vero  ipse,  amande  frater,  cognoscis 

quia  si  nos  amor  justitiae  ethonoris  sanctae  Ecclesiae 

nouteneret,  tamque  pravae  voluntati  acnequitiaere- 

gis  et  suorum  vellemus  favere,  nullus  aliquando  prae- 
decessorum  nostrorum  ab  antecessoribus  regibus, 

seu  etiam  archiepiscopis,  tam  amplum  et  devotum 

servitium,  sicut  nosab  hoc  rege  et  ab  archiepiscopo, 

habere  potuerunt.  Verum  quoniam  illorum  minas  et 

saevitiam  pro  nihilo  ducimus,  magis,  si  neccsse  fue- 

rit,  mortem  susciperc  parati  erimus  quain  iinpieta- 

tibus  eorum  asscnsum  prajbere,  aut  justitiani  reliu- 
qucre.  Quapropter  rogamus  atque  monemus  ut, 

quemadmodiim  te  decet,  ita  nobis  adhaereas  quate- 
Dussanctae  matristuae  Romansc  Ecclesiss  honor,  quae 

de  te  multum  coniidit,  nunc  ct  scmper  robur  obti- 
neat.  Hoc  etiam  te  scire  volumus  quod  comitissa 

Mathildis  litteras  ad  nos  dircxit,  quibus  continetur 

(408)  Corbeiae  Saxonicae  ad  Visurgim.  Fl.;  cod. 
Mutin.  Corbeiensc. 

(409)  Marianus  Scotus,  et  Bertoldus,  anno  1081. 

domino  papae  Gregorio  de  me  et  de  totohonore  meo, 
sine  ullo  contradicto  faciat.  Ecclesias  autem  omnes 

quae  in  mea  potcstate  sunt,  praefato  domiuo  meo 

Gregorio  papae  omuino  dimitto  et  omnibus  succes- 
soribus  suis;  et  ad  ordinandas  easjuste  et  secun- 

dumDeum  pro  possemeo  fideliter  adjuvabo. » 
EPISTOLA  XIII  (410). 

AD   BOBEBTIJM.   COMITEM    FLANDBI.*. 

(Anuo  1081.) 
Prtecipit  ut  ratum  habeat  quidquid  a  Lugdunensi 

iiirhiepiscoposuper  electioneTervannnensis  episcopi 
sfatutum   fucrit,  et  ut  clericis   qui  hac  de  causa 
Romam  venerant  nullam  l&sionem  fieri  permittat. 

D      Ghegobius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Ro- 
bebto  nobili  Flandrensium  comiti,  salutem  etapo- 
stolicam  benedictionem. 

Perlatum  nobis  est  quod  Tervanneusis  archidia- 

conus,  qui  prius  cum  quadam  parte  clcri  R    con- 
tra  Lambertum   iuvasorem  elegerat,  nunc  sibi  ipsi 

contrarius,    mutato  consilio,   altcrum  supposuerit. 

Quam   causam   fratri   nostro  Lugdunensi  archiepi- 

scopo  H   [Humberto],  diligcnter  proctirandam 

litteris  nostris  commisimus,  ut,  nisi  prior  electio  ca- 

nonicc  fuerit  improbata,  nullum  illi  sedi    altcruin 

Lco  Oslicnsis  lib.  n,  cap.  49. 

(410)  Haec  epistola  hic  cirorc  scriptoris  locata, 
inferius  poueuda  erat. 
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subroget.  Quidquid  ergo  ipse  super  hoc  negotio  fue-  A 

C18 

rit  e.xsecutus,  quia  certi  sumus  eum  a  justitia  non 

recessurum  nobilitati  tuae  praecipimus  ut  ratum  fir- 
mumque  tenere  nullenatus  renuat;  sed  quod  ille 
statuerit,  quasi  nostrum,  vos  observare,  caeterisque 

ne  contradicere  audeant  pro  vestri  magnitudine  im- 
minete.  Insuper  volumus  atque  monemus  ut  clericis, 

qui  propter  hoc  negotium  sedem  apostolicam  peti- 
verunt,  nullam  exinde  laesiouem  faciatis,  vel  fieri 
permittatis. 

EPISTOLA  XIV. 

AD    RKGES    WTSIGOTHOBUM. 

(Anno  1081.) 

Gratulatur  de  gentiseorum  regni  adfidem  Christia- 
nam  convprsione.  Ad  bona  opera  hortatur.  Vult 
clerieos  soepe  ad  se  mittant  qui  Bomance  Ecclesia;  R 
instituta  edocti  eos  postea  instruere  possint. 

Gbegorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Wisi- 
gothorum  gloriosis  regibus  L    et  A   et  popu- 
lis,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Frater  noster  episcopus  [episcopus  R.]  vester  ad 
apostolorum  limina  veuiens  suggessit  nobis  de  nova 
gentis  vestrae  conversione,  scilicet  qualiter  relicto 

gentilitatis  errore  ad  Christianae  fidei  veritatcm  per- 

venerit.  Unde  plurimum  in  Domino  laetati,  misera* 
tori  omnium  intimo  corde  gratias  agiraus,  quimcu. 

tes  vestras  lumine  suo  visitare,  et  de  tenebris  ad  lu- 
cem,  de  morte  ad  vitam  diguatus  est  vos  aeterna  sua 
benignitatereducere.  Simul  etiam  ipsius  ineffabilem